instituições privadas, com ou sem fins lucrativos, prestadoras de serviços de saúde, 
interessadas em atuar de forma complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) 
no Estado do Espírito Santo, conforme disposto no art. 24 da Lei nº 8.080/1990, tem 
por finalidade a prestação de 58.040 (cinquenta e oito mil e quarenta) procedimentos 
de Serviços Médicos Especializados em Angiologia/Cirurgia Vascular, 
correspondentes ao Tratamento Esclerosante não Estético de Varizes dos Membros 
Inferiores, conforme protocolo estabelecido pela Regulação Estadual. Os 
atendimentos destinam-se a pacientes de 12 a 130 anos de idade, residentes na

[...]

e econômica no credenciamento e na execução do futuro contrato, especialmente 
porque se cuida da prestação dos serviços de saúde. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 - O custo estimado total da contratação decorrente deste credenciamento é de 
até R$ 16.656.477,75 (dezesseis milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos), para o período de 
12 (doze) meses, conforme custos unitários previstos nas tabela 3 deste do Estudo 
Técnico Preliminar nº 008/2025 Item 04 e o valor proporcional estimado para 06 
(seis) meses será de R$ 8.328.238,87 (oito milhões, trezentos e vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos).constante n item 1.33 deste 
termo de Referência.  
9.1 -  O valor contratual para cada credenciado dependerá da distribuição do 
saldo da demanda estimada dentre os credenciados existentes na data em que 
firmado o Contrato.